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Thre Anfrage an die Stadtverordnetenversammliung am 23.11.2017

Sehr geehrie Frau Oehler,
zu lhrer vorstehenden Anfrage darf ich Ihnen die nachfolgende Antwort {ibermitteln:

zu Frage 1: Unter welchen Umstinden ist es moglich, durch ein Biirgerbegehren Beschlilsse der Stadtverordnetenversammlung aufzuheben?

GemdR § 15 Abs. 1 der Brandenburgischen Kommunalverfassung (BrbgKVerf) kann Ober eine Gemeindeangelegenheit, die in der Entscheidungskompetenz der Stadtverordnetenversammliung oder des Hauptausschusses liegt, ein Blirgerentscheid beantragt werden; ein derartiger Antrag tragt die Bezeichnung ,Biirgerbegehren”. insoweit kann durch ein Biirgerbegehren allein kein Beschluss der Stadtverordnetenversammlung aufgehoben werden, vielmehr bedarf es hierzu eines Bulrgerentscheides, welcher im Falle der Bejahung der gestellien Frage durch die Mehrheit der abgegebenen giltigen Stimmen die Wirkung eines endglltigen Beschlusses der Stadtverordnetenversammliung entfaltet, sofern diese Mehrheit mindestens 25 vom Hundert aller Stimmberechtigten (alle zu einer Kommunalwah! stimmberechtigten Eberswalderinnen und Eberswalder) betragt.

Voraussetzung fur die Durchfithrung eines Bulrgerentscheides ist ein vorheriges, erfolgreiches Burgerbegehren, fir welches wiederum diverse Regularien einzuhalten sind. Hierbei handelt es sich insbesondere um die nachfolgen Bestimmungen:

Das Burgerbegehren muss

- schriftlich beim Gemeindewahlleiter eingereicht werden,

Stadt
Eberswalde

Der Wahlleiter

Bearbeiter:
Robby Segebarth

Telefon
(033 24)64-150
Telefax
{033 34) 64 - 150

Hausanschrifl
Breite Strale 41 - 44
16225 Eberswakde

&-Mail
rsegebarth@eberswalte de
{nur filr formlose
Mitigilungen ohng

digitake Signatur)

Intgrnet
www.eberswalde.de

Sparkasse Barnim

BAN:
DES7170520002510010002
BIC:

WELADEDHGZE


2.

die zur Entscheidung zu bringende Frage, eine Begrindung und einen nach den gesetzlichen Bestimmungen durchfihrbaren Vorschlag zur Deckung der voraussichtlichen Kosten der verlangten Mallnahme im Rahmen des Gemeindehaushaltes

enthalten,
von mindestens 10 vom Hundert aller Stimmberechtigten unterzeichnet sein.

Zu Frage 2: Milssen bei Birgerbegehren, die sich gegen Beschlisse der Stadtverordnetenversammiung richten, Fristen eigehalten werden?

In Beantwortung der Frage ist darauf zu verweisen, dass, soweit sich ein Burgerbegehren gegen einen Beschluss der Stadtverordnetenversammiung oder des Hauptausschusses richtet (kassatorisches Birgerbegehren), dieses innerhalb von 8 Wochen nach der Veroffentlichung des Beschlusses gemalt § 39 Abs. 3 BrbgKVerf beim Wahileiter eingereicht werden muss (einschlieBlich der geforderten Unterschriftenzahi). Bei einem initierenden Birgerbegehren kann ein langerer Zeitrahmen in Anspruch genommen werden, da bei diesem die Unterschriften giltig sind, welche friher als ein Jahr vor dem Zugang des Blrgerbegehrens beim Wahlleiter durch die Unterzeichnungsberechtigten geleistet wurden.

Zu Frage 3: Wie bewertet die Stadtverwaltung die Zuléissigkeit des Biirgerbegehrens?

Gemdl § 15 Absatz 2 BrbgKVerf entscheidet die Stadtverordnetenversammiung Uber die Zulissigkeit eines Bulrgerbegehrens. Unter Hinweis auf § 81 Abs. 6 des Brandenburgischen Kommunalwahigesetzes hat der Wahlleiter das Ergebnis des Biirgerbegehrens unverziglich zu ermitteln. Hiernach hat die Stadtverordnetenversammiung in 6ffentlicher Sitzung nach Anhérung des Wahlleiters festzustelten, ob das Blirgerbegehren zustande gekommen ist: sie ist an die Ergebnisermittiung des Wabhlleiters nicht gebunden. Dies voraUsgeschickt mdéchte ich Sie dariber informieren, dass mir eine konkrete Beantwortung der Frage gegenwartig nicht moglich ist, da mir nicht bekannt ist, welcher Wortlaut tatsichlich Gegenstand eines Birgerbegehrens ist, das auf den Radverkehr entlang der Heegermihler StraRe Bezug nimmt,

Insoweit darf ich auf Ihre Frage in aligemeinerer Art antworten.

Ein Bargerbegehren gemal § 15 BrbgKverf ist mit der Erfllung der bereits vorstehend aufgefuhrten Regularien verknupft. Uberdies ist. zu beachten, dass gemaR § 15 Absatz 3
BrbgKVerf ein Burgerentscheid Uber verschiedene Angelegenheiten nicht durchgefihrt wird.

So ist dort u. a. geregelt, dass ein Burgerentscheid nicht Ober Pflichtaufgaben zur Erflllung nach Weisung stattfindet. Daraus foigt, dass ein Blrgerbegehren, welches im Erfoigsfall einen Blrgerentscheid Gber die Anordnung einer dem Kreis der Pflichtaufgaben zur Erfullung nach Weisung zuzuordnenden behordlichen Mafinahme bewirken soll, als nicht zuldssig zuruckzuweisen wére. An dieser Stelle sei ausdricklich darauf hingewiesen, dass es sich bei der Anordnung eines Schutzstreifens fur Radfahrer bzw. dessen Entfernens von der Fahrbahn ausdricklich um verkehrsbehdrdliche Anordnungen gemal § 45 der Stralenverkehrsordnung handelt, welche sich in der Entscheidungskompetenz der gemal § 44 StraRenverkehrsordnung zustandigen Stradenverkehrsbehorde befinden.
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Gemal § 4 Absatz 3 i.-V. m. § 4 Absatz 2 Ziffer 2 der Stralenverkehrsrechts-Zustandigkeits-Verordnung (StRZV) ist die Stadt Eberswalde fur Anordnungen gemafl § 45 StraRenverkehrsordnung zustandige Verkehrsbehérde. Im § 4 Absatz 4 StRZV ist explizit geregelt, dass es sich hierbei um Pflichtaufgaben zur Erfllung nach Weisung handelt.

Uberdies ware ein Birgerbegehren, das den Erlass einer verkehrsbehérdlichen Anordnung bewirken soll, auch aus dem Grund als unzuldssig zu betrachten, da es sich hierbei um keine Angelegenheit handelt, welche sich in der Entscheidungskompetenz der Stadtverordnetenversammiung oder des Hauptausschusses befindet. Im Weiteren wére bei einer abschlieBenden Prifung der Zuldssigkeit eines sich auf den Radverkehr in der Heegermihier StraRe beziehenden Birgerbegehrens die Sachlage, dass, im Hinblick auf den in Rede stehenden Stralenabschnitt, fir den Radverkehr als StraBenbaulastirdger der Landesbetrieb Stralenwesen Brandenburg fungienrt.

Solite ein Blrgerbegehren mit der Absicht initiert werden, das durch die Stadtverordnetenversammiung am 25.06.2015 beschlossene ,Umsetzungsorientierte Radnutzungskonzept der Stadt Eberswalde® (Beschluss-Nr.. 12/91/15), durch welches gegeniiber der StraBenverkehrsbehdrde keinerlei Weisungswirkung erwachsen ist, zu &ndern oder aufzuheben, ist darauf hinzuweisen, dass diesbezlglich die bereits in der Beantwortung der Frage 2 thematisierte 8-
Wochenfrist Beachtung finden muss. Der Beschluss 12/91/15 wurde gemdR § 39 Abs. 3
BrbgKVerf im Amtsblatt fur die Stadt Eberswalde, Jahrgang 23, Nr. 07, Erscheinungstag: 22.
Juli 2015, der Offentlichkeit zugénglich gemacht.

Mit freundlichen Griuen

. Sageborts

Segebarth
Wahlleiter

